### วิกฤตน้ำมัน Oil Shock Crisis

ส.ส.ท. เป็นองค์กรที่มีความสามารถในการปรับตัวในบริบทความเปลี่ยนแปลงได้ในระดับหนึ่ง ดังจะเห็นได้จากการเกิดวิกฤตแต่ละครั้ง มีเหตุและปัจจัยต่างกัน กล่าวคือ ยุค 1973-1974 (พ.ศ. 2516-2517) ซึ่งเป็นยุคก่อตั้ง ส.ส.ท. เกิดวิกฤตน้ำมันขึ้นราคา (Oil Shock Crisis) วิธีการแก้ปัญหา คือ การย้ายฐานการผลิตมายังประเทศที่มีต้นทุนถูกกว่า โดยเฉพาะประเทศญี่ปุ่นย้ายฐานการผลิตมาที่ประเทศไทย องค์ความรู้ด้านอุตสาหกรรมได้ถูกถ่ายทอดจากญี่ปุ่นมาสู่ไทยเช่นกัน

การพัฒนาอุตสาหกรรมญี่ปุ่นในไทยมีการเติบโตอย่างมาก

จากปัจจัยดังกล่าว คณะกรรมการบริหารชุด รศ.ดร. สุจิตต์ คุณธนกุลวงศ์ ต้องกลับมาทบทวนจุดยืนของ ส.ส.ท. ว่าจะสามารถอยู่รอดด้วยกิจกรรมและบริการแบบเดิมๆ ได้หรือไม่? คำตอบคือ...ไม่

ในปี 2013 (พ.ศ. 2556) ส.ส.ท. ได้รับรางวัล Japan Foundation Award เป็นรางวัลอันทรงเกียรติที่ญี่ปุ่นมอบให้กับองค์กรที่ประสบความสำเร็จในการดำเนินกิจกรรมเพื่อสาธารณะประโยชน์ ด้วยการถ่ายทอดเทคโนโลยีจากญี่ปุ่นสู่ไทย มีบทบาทสำคัญในการพัฒนาบุคลากร และส่งเสริมความรู้ด้านภาษาในวงการศึกษาภาษาญี่ปุ่นและภาษาไทย อันเป็นการสนับสนุนการแลกเปลี่ยนระหว่างไทยและญี่ปุ่นมาอย่างยาวนานกว่า 40 ปี สิ่งนี้แสดงให้เห็นว่า ส.ส.ท.